enallagi temporum in his dictis, cum notante Hoffmanno in den ausserlesenen Kern-Sprüchen pag. 666. Spiritus S. accurate obseruet tempora, quando de lauacro regenerationis ad salutem loquitur: mox enim dicit in praesenti, quod baptismus nos nunc saluos faciat *v&u;v σω>* I. Petr. III. 21. mox in praeterito, quod saluos nos fecerit Deus per baptismum *ἐσωσεν ημᾶς*, Tit. III. 5. mox in futuro, quod, qui baptizatus fuerit, *σωθήσεται*, saluus erit.

§. XI. Paulo suffragantur reliqui Apostoli, speciatim Iohannes nat' ἐξοχήν Theologus, in I. Epist. III. 15. vbi ait: *quod homicida non habeat vitam aeternam* *ἐν αὐτῷ in seipso manentem*; quod intelligendum non de iis, qui vitam aeternam nunquam habuerunt, sed de iis, qui vitam aeternam quidem posse derunt, sed iterum (odio nempe erga fratrem) amiserunt. Cum ergo hic Iohannes disertissime affirmet, quod, ii qui fratrem odio prosequuntur, non habeant vitam aeternam in se manentem, necessario sequitur, eos, qui fratrem diligunt, habere vitam aeternam non solum actualiter & vere in se, sed & in se manentem, quia ex morte in vitam transiere. Actualiter dicimus, quia actualiter adest. Nam omnes, quod potest amitti, necessario actualiter debet existere, alias enim quadraret hic canon; *non entis nullae sunt affectiones*. Imo de vita aeterna intelligi hic locus non potest, quia in altera vita siue regno gloriae beatitudo amitti non potest, sed est sine fine duratura & aeterna. Taceo reliqua dicta Iohannea,

C

qui-

quibus actualis salus seu vita aeterna viatorum adstruitur, & confirmatur, ut sunt I. Epist. III. 36 (quem locum, ut solet accurate explicat Summe Reuerendus D. Lütkens I. c. p. 41. sqq.) & I. Epist. V. 12. sqq. ad quem locum notanda sunt ponderosissima Lutheri verba, cum T. IV. lat. f. 192. ita scribit; *Tanta vis est fidei, ut nos viuos faciat ex mortuis, ac sane ea ipsa hora, qua incipimus credere, & verbum apprehendere, viuere etiam incipimus vitam aeternam*, add. quoque Seb. Schmidius Comment. in I. Ioh. V. II. vbi inter alia sic: *Deus promittit fidelibus & viuovit vitam aeternam, quam non tantum in iure habent, sed in filio iam possident, b.e.dum filium Dei fide possident.* Ex his aliisque Sacrae S. locis evidentissimis abunde elucescit, dari aliquam beatitudinem in regno gratiae quoad certa bona iam tum exhibitam, sive existere in regno gratiae actualem salutem vel vitam aeternam viatorum.

§. XII. Probabimus id porra exemplis eorum, qui, licet adhuc in regno gratiae ante resurrectionem & redemptionem corporum fuerint constituti, tamen beati nuncupati & praedicati sunt. Sic Maria incontaminata Dei genitrix, ad cognatam Elisabetham veniens, eamque in summa aetate grauidam visitans, ab Elisabetha Spiritu Sancto repleta, beata vocatur, quia nempe fidem adhibuerit promissionibus & annunciationibus Archangeli Gabrielis, quibus natuitatem & incarnationem Iesu Christi Mariae notam fecerat; *Beata, inquit Elisabetha, es quae credisti* Luc. I. 45. Sic Iesus Christus ipse discipulos suos pluribus vicibus beatos

prae-

praedicat, videlicet Mart. V. II. Luc. X. 23. Speciatim Apostolus Petrus, cum de Seruatore incomparabile illud testimonium edidisset, quod nempe sit Christus, filius Dei, a Saluatorbeatus praedicatur: *Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis haec non reteexit tibi, sed Pater meus, qui est in coelis.* Praeeuntem sic in hac saluberrima & consolationis plenissima doctrina, de salute in regno gratiae regenitis & fidelibus, Dei filii exhibita, Magistrum Iesum Christum secutus est Apostolus Paulus, qui ut in plurimis locis evidentissime hanc doctrinam asserit, ita speciatim (quod hoc facit) Galatas quoque beatos appellat, quia nempe ipsum, cum Euangelium illis praedicare incepit, & postea praedicare continuavit, lubentissime exceperint, n*s* g*v*, inquit n*v* o*υα-*
καρονδες υμων quae ergo erat beatitudo vestra. Gal. IV. 15. Hunc locum B. Seb*a*. Schmidus in Comment. ad Epistolam ad Galatas Hamb. 1704. edito, expresse explicat de beatitudine in regno gratiae exhibita, cum scribit: *Sensem ex his verbis non unum faciunt: alii beatitudo pro praedicatione beatitudinis: idque vel actiue, qua vos me praedicabatis beatum; vel passiu, qua ego vos praedicem beatos.* Sed melius ab aliis pro ipsa beatitudine sumitur, in quem e*s* nos sensum interpretamur. Nec obstat, quod a nonnullis haec beatitudo explicetur & exponatur per beatitudinem spiritualem, ita ut dicetur, Galatas a Paulo quidem vocari beatos, at non actualiter, sed saltem spiritualiter. Beatitudo enim spiritualis non tollit actualēm praesentiam beatitudinis in regno gratiae. Galatae enim

omnino habuerunt beatitudinem actualem. Habuerunt enim dona beatitudinis actualis in regno gratiae, vocati sunt per annunciationem Euangelii ad regnum coeleste, illuminati sunt a Spiritu S. per verbum, ita ut crediderint verbo, & per fidem in Christum sint iustificati, quae profecto dona vere bona sunt beatitudinis coelestis. Praeterea euidentissime demonstrauit D. *Carpzouius* beatitudinem spiritualem a coelesti essenti-liter non differre in Conc. Funebr. T. II. p. 1377. concione integra, *Himmel im Herzen / cum quo consentiunt Seb. Schmidius in Kern-Sprüchen p. 1244. seq. & Philippus Nicolai in Theoria vitae aeternae p. m. 362. seq.* Doctrina itaque manet verissima & summe orthodoxa, dari beatitudinem in regno gratiae quoad certa bona exhibitam, sive actualem salutem & vitam aeternam viatorum.

X. XIII. Nec aliud quicquam evincit vniuersa Christianismi Oeconomia. Eo enim omnia in Christianismo pertinent, ut renouemur ad perditam Dei imaginem. Sic enim docet Apostolus Ephes. IV. 22. seq. vbi ait: *Deponite ergo, quoad pristinam conuersationem, veterem hominem, qui seducticibus cupiditatibus se corruptum: Renouamini vero spiru mentis vestrae. Et induite nouum illum hominem, qui secundum DEUM conditus est, adiustiam & sanctimoniam veram, cum quo conf. Coloss. III. 9.* Quemadmodum itaque Adamus in statu innocentiae, imaginem Dei possidens, extra conuersiam beatus fuit, sic etiam nos in regno gratiae in tantum beati & salui sumus, in quantum ad amissam imaginem diuinam renouamur. Deus enim in regno

regno gratiae nos saluat (α) per diuinum verbi praedicacionem, testante Petro I. Petr. I. 23. Regeniti non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, id est, per sermonem DEI viui & manentis in aeternum, quod etiam afferit Paulus, quippe qui Euangelium vocat Vim Dei, ad saluandum omnes, qui ei credunt Rom. I. 16. Nec verbi praedicatione solum est medium, quo Deus nos saluos reddit in regno gratiae, sed praeter hanc vitam aeternam nobis quoque donat (β) in & per baptismum tanquam lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus S. Tit. III. 5. Nec ego video, quae necessitas nos cogat, ut hoc dictum de futuro tempore explicemus, in coquè figuram Rheticam & Grammaticam contineri afferamus: Rheticam quidem, quae est Metonymia effecti pro causa, Grammaticam vero quae est Enallage temporum. Paululum enim expresse hic loquitur in praeterito οὐαὶ saluauit nos, non in futuro, saluabit, vel saluaturus est nos; In baptismo enim Jesum Christum induimus Gal. III. 27. Jesus Christus autem nuspian est absque beatitudine, multo minus cum actualiter in baptismo induitur, absque actuali beatitudine indui potest. Egregia sunt verba B. Calouii ad Ephes. II. 8. vbi sic scribit: οὐεστα ergo hic saluari est, quod proprie vis vocis infert, a qua non temere recedendum est. Salus autem intelligitur de salute, tum in regno gratiae, tum in regno gloriae: illud quum in pace, iustitia & gaudio in Spiritu S. consistat Rom. XIV. 17. salus ea obtinetur, cum iustificamur per remissionem peccatorum & imputationem iustitiae Christi; Ideo salus vel beatitudo, & iustificatio

permuntantur ab Apostolo Rom. IV. 2. sqq. Hoc aeterna Debet visione situm erit, quem hic velut in speculo videmus in verbo, illic a facie ad faciem visuri 1. Cor. XIII. Viroque modo intelligi potest verbum οὐαύειον de iustificationis beatitudine, quam per fidem consecuti erant. Ephesii, & saluacionis, quam itidem per fidem posidemus, sed solum quoad spem, (puta ratione consummationis) & praegustum, non quoad rem & complementum. Et porro ad Tit. III. 7. contra sententiam Grotii sic ait: Nec est, quod verbum ἔσωσην per metonymiam explicemus: in salutis via collocauit. Nam per baptismum non tantum iustificamur, vel remissionem peccatorum consequimur, sed etiam saluamur. Nec minus salus est donum Dei, quam iustificatio Ephes. II. 5. 8. Et anno illi, qui post baptismum in infancia decadunt, salute portiuntur, et si bonorum operum merita in iis non inueniantur. Praefat etiam de aliis dicere, quoad saluarit eos Deus, et si nondum aeternam beatitudinem, quae patriae est, consecuti, sed in statu viatorum adhuc sint. Non tantum ob certitudinem futurae beatitudinis, sed etiam ob πρόγενος καὶ προτελείου eiusdem in hac vita, & quod omnia, ex quibus beati a modo esse queant, possebant, ac solum restat, ut per mortem secundanum in beatitudinem penetrent; ideo de fidelibus in se creditibus, ait Christus: quod transferint de morte in vitam Ioh. V. 24. Praeclare quoque salutem in regno gratiae adstruit Apostolus Petrus, dum de salute nobis in baptismo donata εἰς Φαντασίαν loquitur 1. Ep. III. 21. νῦν οὐδεὶς βαπτίσας nunc saluat baptismus, h. e. per baptismum, nunc, in regno gratiae adhuc & vita temporali, in tam beatum.

&

& felicem collocamur statum, in quo possidēthus Deum
 gratiosum, in quo fruimur DEO gratioſo, & ob hanc
 fruitionem & possessionem Dei gratioſam nos nunc ha-
 e, in regno gratiae quoque sumus beati. Omnes enim
 sumus Dei filii Gal. III. 26, 27. Notanda sunt B. Lutheri
 verba ad hunc locum, qui simile Petrinum de Arca Noae
 sic explicat: quod, quemadmodum in arca Noae mediis in
 vndis fluctuante conseruatae sunt VIII. animae, sic etiam
 nos conseruamur, liberamur a morte eterna, & saluamur
 per aquam baptismi. Idem euincit Catechismus B. Lu-
 theri minor, qui, cum nempe in eo quaeritur: Quid
 prodest aut confert baptismus? ita salutem in regno
 gratiae adstruit & respondet: Operatur remissionem pecc-
 atorum, liberat a morte & Diabolo & donat aeternam
 beatitudinem omnibus & singulis, qui credunt hoc, quod
 verba & promissio[n]es diuinæ pollicentur. Hic notandum
 est, quod baptismus, donet aeternam beatitudinem,
 solum consummatuam aliquando in regno gloriae,
 sed & inchoatiuam iam tum in regno gratiae, siquidem
 Deus foedus gratiae nobiscum pangit. Petr. III.
 21. & nos Jesum Christum induimus Gal. III. 27. quae
 omnia vt vere & actualiter fiunt in regno gratiae,
 ita quoque salutem actualiem in regno gratiae infe-
 runt. Nullis itaque rationibus in Sacra S. fundatis,
 suffulta est illorum explicatio, qui putant, baptismum
 quidem operari actualiter remissionem peccatorum,
 liberareque a morte actualiter, verum beatitudinem
 aeternam non dari vere & actualiter, sed saltēm di-
 spositiue, & præparatiue, vt nempe baptizati idonei
 saltēm

VII.

saltem reddantur ad vitam aeternam aliquando post
 consummationem mundi obtinendam. Contrariatur e-
 nim haec explicatio vniuerso contextui, seu vniuersae
 huius quaestione Catecheticae connexioni, quippe
 quae diserte afferit, quemadmodum baptismus opere-
 tur actualiter remissionem peccatorum, sic etiam ope-
 rari baptismum, eadem serie docet, vitam seu beatitudi-
 nem aeternam, non quidem consummatuam solum
 post hanc vitam, sed & inchoatiuam in hac vita, cum quo
 consentit Petrus 1. Epist. III. 21. de quo paulo ante. No-
 tanda sunt ad hunc Catechismi locum verba B. Job. Be-
 ned. Carpzonii, Senioris, in Isagoge ad libb. Symboli-
 cos p. 1089. vbi sic ait: Hic fructus positius est,
 „scil. collatio vitae aeternae, tam quoad ius, quam
 „quoad possessionem quoque in regnum Christi desert,
 „vt cum eo immortalem vitam agamus, inquit Lutherus.
 „Quando enim Petrus dicit, Baptismum saluare nos L.
 „Petr. III. 21. non tantum in genere saluationem Spir-
 „itualem intelligit, quae est liberatio ab hostibus Ezech.
 „XXXVI. 29. Matth. I. 21. Luc. I. 71. 1. Tim. I. 15. sed
 „etiam ipsam adoptionem, qua ius filiorum Dei ac re-
 „gni accipimus Ioh. I. 12. Röm. IIIX. 17. & haeredes
 „vitae aeternae reddimur Tit. III. 7. ac realem posse-
 „sionem, quam confert, dum in ipsa morte etiam vis
 „ac efficacia eius durat, qua confertur vita aeterna in fi-
 „de ex hac vita discedentibus. Ut enim prima ianua
 „est ad regnum coelorum, ita quoque promouet nos ad
 „vitam aeternam.

§. XIV. Beatitudinem in regno gratiae exhibet
bitam seu actualem salutem viatorum euincit quo-
que & demonstrat potestas clavium. Praeclare hoc
testatur Rex & Propheta David, cum Ps. XXXII. i. sic
exclamat: *Beatus leuatus a defectione, cuius teatum est
peccatum. Beatus, cui non imputat Iehoua iniquitatem,
& cuius Spiritui non inest dolus;* quem locum repetit
Paulus Rom. IV. 8. qui & versiculo sexto beatitu-
dinem attribuit homini, cui Deus imputat iustitiam
absque operibus. Nulla igitur ratione abolitio pec-
catorum, iustificatio & primitiae Spiritus Sancti dici
& vocari possunt media salutis dispositiva solum &
causalia, quibus nempe idonei reddimur & praepara-
muri ad vitam aeternam, post consummationem mun-
di in regno gloriae obtainendam. Nos potius cum
S. Sacra & orthodoxis statuimus, abolitionem pecca-
torum, iustificationem & Spiritus Sancti primitias in-
ferre formalem beatitudinem in regno gratiae, licet
inchoatiuam & imperfectam, siquidem beatitudo
formaliter talis nihil aliud est, quam possessio & frui-
tio Dei grata, ex qua possessione & fruitione Dei
gratiosa fluunt complurima bona vitae aeternae, tam
priuatiua, quam positiva, quae nihil aliud, quam for-
malem beatitudinem, licet inchoatiuam, constituant
Ps. LXXIII. & CXIV. Non ergo tantum bonis hisce
modo enumeratis praeparamur solum & idonei red-
dimur ad salutem, sed & formalem salutem iam tum
in his bonis possidemus. Nec obstat simile, quod
sumitur a differentia sponsaliorum & matrimonii,
quo nempe dicitur, sponsalia non inferre matrimo-

nium ipsum vel eiusdem consummationem, licet dicantur matrimonium inchoatum; imo sponsalia esse potius a matrimonio essentialiter distincta. Ex Iure enim ecclesiastico constat, sponsalia rite contracta iam cum actualiter inferre matrimonium, licet absit adhuc plenaria matrimonii fruitio, adeoque sponsalia rite contracta nullis aliis ex causis resoluta atque annihilari possunt, quam iis causis, quae matrimonium ipsum dirimunt atque dissoluunt. Consensus enim facit nuptias, non concubitus. Pari certe ratione, licet liberatio a peccatis & iustificatio non inuoluant salutem sive beatitudinem consummatum & plenarium iam in regno gratiae, inferunt tamen veram & actualem beatitudinem inchoatiuam, licet cum lucta carnis & Spiritus coniunctam. Non enim confidimus tantum, nos aliquid habituros esse in futuro, sed & aliquid iam in praesenti habere. vid. Höpfnerus de iustificatione Disput. IX. p. 802. vbi prolixius aduersus Bellarminum demonstrat, nos, dum salutem inchoatiuam statuimus, non tollere spem proprie sic dictam beatitudinis coelestis sive consummatucae.

§. XV. Digna corporis & sanguinis Iesu Christi in Sacramento Coenae Dominicæ manducatio, manifeste quoque demonstrat beatitudinem seu actualem salutem in regno gratiae. Hac enim manduca-tione certi imo certissimi reddimur, remissionis peccatorum Matth. XXV. & vitae aeternae. vid Catechismus B. Lutheri minor, cum articulum de Sacramento altaris proponit, beatitudinis in regno gratiae certi-

certitudinem egregie adstruit, quando nempe ad quaestione: *Quid prodest, sic comedisse & bibisse?* ita respondet: *Id indicant nobis haec verba: Pro vobis datur & effunditur in remissionem peccatorum.* Nempe, quod nobis per verba illa in Sacramento, remissio peccatorum, vita, iustitia & NB. salus donetur; *Vbi enim remissio peccatorum est, ibi est & vita & salus.* *Vbi* prope notandum, quod nobis in Sacramento iam tum donentur vita & salus: Ergo illa donatio necessario fit vere & actualiter, alias enim non esset donatio Sacramentalis. Illa enim nihil admittit, nisi quod vere & actualiter praesens est.

§. XVI. Officii Ecclesiastici finis quoque eo respicit, vt eo salus sive beatitudo in regno gratiae stabiatur. Non enim finis Officii Ecclesiastici solum est, vt homines salvi fiant in vita aeterna seu regno gloriae Marc. XVI. 15. sq. sed etiam vt participes beatitudinis in regno gratiae fiant I. Cor. IX. 22. & I. Timoth. IX. 16. Et, O terque quaterque felices Ecclesiae Doctores, qui de auditoribus suis illud gloriari possunt, quod Paulus de suis gloriatus est auditoribus I. Cor. I. 4. sq. Ephes. I. 3.

§. XVII. Crux denique nihil aliud intendit, quam vt homines beatitudine in regno gratiae potiantur iuxta Matth. V. 4. 10. sq. Jacob. I. 12. Jacob. V. 11. I. Petr. III. 14. Fideles enim licet cruce & varriis calamitatibus atque angustiis premantur, vitam tamen habent aeternam inchoative, sive beatitudinem quoad certa bona. Testatur hoc Petrus alio in loco, videlicet I. Epist. IV. 14. vbi dicit: *si conuictis afficimini*

propter nomen Christi, beati eritis, quoniam Spiritus gloriae & Dei requiescit super vos. Et licet in textu Graeco solum appareat nomen μαρτύρων absque verbo substantiuo, B. tamen Gerhardus cum D. Lutero explicandum hunc locum & conferendum putet cum effato Christi Matth. V. 11. vbi expressis verbis Saluator dicat : μαρτύροι ἐστε ὅταν ἐρεβίσωσιν οὐαῖς, καὶ διώξωσιν εἰς τὸν οὐαῖν, adeoque expressionem versionis vulgatae, quae locum Petrinum per verbum substantium futuri temporis, Beati eritis, explicat, omnino & merito reiicit. Cum enim Petrus h. l. dicat, Spiritum gloriae & Dei requiescere super illos, per hoc αὐτοῖς nihil aliud intelligitur, quam quod Spiritus Sanctus in iis operetur conscientiae quietem, verum gaudium & viuificam consolationem in cruce, quae profecto dona sunt vitae aeternae seu beatitudinis tam gratiosae, quam gloriosae, in regno gratiae quidem adhuc imperfecta & variis calamitatibus & alternationibus exposita, in regno gloriae autem perfecta & nulli mutationi obnoxia. conf. insuper de beatitudine mediis etiam in calamitatibus praesente Thom. Lundii geistliches Königreich in praefat. p. 5. §. XIX. Ex his modo adductis & ex Scriptura Sacra uberioris explicatis constat, quam expresse & firmiter Scriptura S. nos de salute vel beatitudine in regno gratiae erudit, eandemque tot infallibilibus testimoniosis confirmet. Nihil ergo huc facit obiectio destructorum suauissimae huius doctrinae, qua putant, se pro abolenda beatitudine temporali mirum quantum inuenisse in dicto Apocalypseos X. 6. Iuravit

uit Angelus fortis per eum, qui vicit in secula seculorum,
qui condidit cælum & terram, & quae sunt in ea, &
mare, & quae sunt in eo, tempus non fore amplius, ex
eoque deduci optimie sibi persuadent, quod actualis
salus etiam quoad inchoationem, ratione essentiae &
proprietatum non posse esse vel existere, nisi extra
omne tempus in aeternitate. Verum his responde-
mus: quod salus seu beatitudo quoad essentiam suam
propriam, neque tempus neque aeternitatem praeci-
se in se contineat, cum nec tempus nec aeternitas
pertineant ad primum conceptum beatitudinis, ideo-
que dici non posse, beatitudinem praecise pertinere
ad aeternitatem, verum respicere & pertinere quo-
que posse ad vitam temporalem, licet quaedam bona
beatitudinis, quae etiam proprietates dicuntur, solum
ad aeternitatem pertineant. Propria enim & vera,
beatitudinis essentia est, (ut iam diximus) fruitio
& possessio Dei grata, quae tam cadit in regnum
gratiae, quam in regnum gloriae, in regno gratiae
quidem inchoatiua & imperfecta, interim tamen vera
& actualis, in regno gloriae autem consummativa,
perfectissima & plenissima.

§. XIX. Pari certe ratione non obstat obiectio
partium dissentientium, qua statuunt, initium vel in-
choationem actualis beatitudinis nullibi locum ha-
bere, nisi in solo cœlo, probantes hoc ex Matth. V.
12. Marc. X. 21. 1. Petr. I. 4. 2. Cor. XII. 2. 2. Petr. III.
13. &c. Quod quidem nos, quando quidem in his locis
de salute consummativa & perfectissima sermo est,
quoque labentissime admittimus & concedimus. Si

vero quaeratur: an initium actualis salutis in regno gratiae, quam quidem nos defendimus, nullum habeat locum extra cœlum beatorum? respondemus, quod extra cœlum gloriosum quoque in regno gratiae utique locum habeat. Adamus enim in statu innocentiae extra controvrsiam beatus fuit, & tamen non fuit in coelo, & nos quoque vbiunque locorum beati sumus, vbi possidemus Deum gratiosum, vbi fruimur Deo gratioſo, siue id iam nobis contingat in regno gratiae inchoatiue & imperfecte, siue in regno gloriae plenisime & perfectissime. Praeterea salus siue beatitudo beatorum non semper reſtringitur ad cœlum siue n̄ beatorum. Quis enim negaret Archan gelum Gabrielem, cum Mariæ annuciaret conceptionem filii Dei, fuisse beatum, & tamen erat extra cœlum. Imo Diabolus ipſe quandoque eſt in coelo Hiob. I. & tamen eſt & manet Diabolus damnatus in aeternum; quid quod in ipso coelo poenas patiatur infernales, eo quod e coelo electus sit, adeoque priuatus visione Dei sempiterna & intuitiva non ſolum, ſed etiam quod non habeat Deum gratiosum, quod non fruatur Deo gratioſo.

S. XX. Nec locus Apocalypſeos cap. XIV. 13. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Quoniam Spiritus dicit, quod requiescant a laboribus suis, beatitudinem regni gratiae deſtruit, cum eo aſſeratur, quod beate defuncti requiescant ab operibus vocationis, & ab omnibus calamitatibus, quas in mundo perpeſiſunt, quod quieti ſint a tentationibus diaboli, quod quieti ſint ab illecebris & tentationibus mundi & carnis, quod liberi ſint ab omnibus poenis tam castigatione.*

gationis, quam irae. Locus enim hic, cum de vita aeterna
 post mortem & redemptionem corporum loquatur,
 neutquam tollit beatitudinem in regno gratiae ex-
 hibitam. Imo etiam de beatitudine in regno
 gratiae verum est, eam semper secuti habe-
 re coniunctam quietam & pacificam vitam, si non
 externam, tamen internam. Donat enim fidelibus pa-
 cem & gaudium in Spiritu Sancto, licet non omnibus
 numeris absolutum & perfectissimum. Vita autem
 quieta externa non semper requiritur ad beatitudi-
 nem in se & in sua essentia, sufficit ad beatitudinem
 in regno gratiae, fruitio & possessio Dei gratiola, &
 quae exinde sequuntur, gaudium & pax in Spiritu Sa-
 ncto interna. Praeterea crux & calamitas in regno gra-
 tie non tollunt beatitudinem seu salutem. Iacobus
 enim testatur, beatitudinem in regenito utique locuni
 habere, etiam media in cruce: *Beatus, inquit, vir qui*
tentationem patitur Iacob. I. Imo ipse Christus hoc af-
 firmat Matth. V. 10. *Beati, quos persecutuntur homines*
in iustitia causa, quoniam regnum coelorum est eorum, add.
 v. 11. & 12. Maria Virgo Dei genitrix, licet ensis pe-
 netret animam eius, attamen beata est Luc. I. Adam
 in statu innocentiae vere beatus erat, licet in Paradiso
 curas & labores arborum sustinere debebat Genef. II.
 Nihil ergo obstat, quo minus fideles & regeniti sint
 vere beati in regno gratiae, licet variis tentationi-
 bus vexentur, & variis calamitatibus premanitur Tob.
 XII. 13. Ab omni enim cruce, labore, tentatione & ca-
 lamitate quietum, securum & liberum esse, non per-
 tinet ad beatitudinem in regno gratiae inchoatiu-
 m,

sed

sed ad salutem in regno gloriae consummatam , & hoc respicit locus Apocalypses adductus , cum quo conferendus alius cap. VII. vers. 16.

§. XXI. Nec visio Dei intuitiua , seu visio a facie ad faciem 1. Cor. XIII. 2. cum qua coniuncta est perfecta & absolutissima cognitio Dei (quam in regno gratiae consequi non possumus) beatitudinem in regno gratiae excludit. *A fruitione enim rei plenariae ad rei possessionem non valet consequentia ,* e. g. Puer minorenus vere possidet haereditatem a Parente sibi reliquit , licet nondum plenaria eiusdem haereditatis gaudeat fruitione. Pari ratione visio Dei intuitiua aliaque bona beatitudinis perfecta & summa , quae constituant plenariam vitae aeternae fruitionem , non excludunt veram possessionem vitae aeternae in regno gratiae quoad certa bona , licet nondum in eo perfectionis gradu iis fruamur in regno gratiae , quam in regno gloriae. Probabimus illud ex Lucae cap. V. v. 23. vbi Christus Servator beatos praedicat illos , qui hoc vident , quod Apostoli tum temporis videbant ; iam Apostoli nondum videbant Deum , vel Christum a facie ad faciem visione intuitiua gloria , nihilominus tamen a Christo beati prae-dicabantur. Necessario ergo exinde sequitur , quod omnino aliqua sit beatitudo in regno gratiae exhibita , licet absit adhuc visio Dei intuitiua , quae non cadit in regnum gratiae , sed in regnum gloriae. Praeterea ad beatitudinem in regno gratiae exhibitam non requiritur plenisima & perfectissima Dei articulo-rumque fidei cognitio , sed sufficit , si tantum adsit cognitio-

gnitionis diuinæ, quantum Deus a nobis requirit in
regno gratiae, & qui tantum habent cognitionis, illi
vere sunt beati. *Haec enim est vita aeterna, ut te*
Patrem, qui solus verus Deus es, & quem misisti, filium re-
cognoscant, inquit Christus Ioh. XVII. Imo Petrus,
cum egregium illud de Christo testimonium perhi-
buisset, quod sit Christus filius Dei viuentis, beatus
a Christo prædicatur, dum ait: *Beatus es Simon Ioh-*
annae filius, quoniam caro & sanguis hoc tibi non restau-
larunt, sed Pater meus, qui est in coelis Matth. XVI. 16. Ex-
tra omnem vero controvieriam positum est, quod Petrus
eo tempore Deum nondum viderit a facie ad faciem,
visione intuitua, eaque gloria, & quod nondum
habuerit perfectissimam & plenissimam cognitionem
Dei & mysteriorum fidei, nihilominus tamen Christus
eum beatum esse pronunciat. Praeterea visio Dei
intuitiuæ & cognitio Dei perfectissima pertinent ad
consummatam & gloriosam beatitudinem, quae est
regni gloriae, non vero ad regnum gratiae, seu ad sa-
lutem vel beatitudinem gratiosam & inchoatam. Co-
gnoscimus Deum dupli ratione (α) in regno gra-
tiae in fide per verbum (β) in regno gloriae per vi-
sionem a facie ad faciem, sive intuitiuam. Et per vi-
sionem in fide, seu per eam, quae fit fidendo, aequa
beati sumus, ac per visionem, quae fit videndo visione
intuitiuæ, licet visio intuitiuæ perfectiorem longe &
eminentiorem beatitudinem comprehendant, quam
visio fiducialis per verbum.

§. XXII. Amor quoque Dei perfectissimus & constantissimus, qui est vitae aeternae consummatae & gloriose, non tollit existentiam & praesentiam beatitudinis in regno gratiae inchoatae. Etenim, cum amor Dei perfectissimus, omniisque ex parte consummatus, in homines cum tot infirmitatibus colludantes non cadat, DEVS in regno gratiae secundum suam ~~omnipotenciam~~ contentus est, si modo cum fiducialiter & filiorum in morem diligamus, & si Deum tali ratione filialiter amamus, vere quoque inchoatiue beati sumus in regno gratiae. Amor enim fructus est vere fidei, licet non sit omni ex parte perfectus, ubi vero est vera fides, ibi verae & actualis salus, nam ex gratia saluati estis per fidem, inquit Apostolus Ephes. II. Amor omni ex parte perfectus & constans pertinet ad vitam aeternam consummatam & gloriosem, interim tamen Christus quoque respicit amorem nostrum, licet imperfectum, & propterea hominem sui dignatur domicilio, & consequenter beatitudinem ei confert inchoatiuam. Testatur hoc ipse Joh. XIV. 23. Qui diligit me, seruabit sermonem meum, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & apud eum habitabimus. Si vero tota Trinitas diligit hominem, & habitat apud hominem, Deum, quamvis imperfecte, attamen filialiter amantem, necessario homo hoc domicilio & inhabitacione beatus, veram & actualern possidet beatitudinem in regno gratiae, quia Deus clemens & gratiosus nuncquam sine praesente beatitudine in homine habitat,

aut

aut habitare potest. Eadem ratione, quando dicitur, gaudium summum, constantissimum & semper duraturum requiri ad beatitudinem vel vitam aeternam, Ps. XVI. II. istiusmodi vero gaudium non cadere in regnum gratiae, ergo nec dari & existere quoque beatitudinem in regno gratiae; respondemus: gaudium summum, perfectum & constans esse utique partem vel donum vitae aeternae, sed gloriosae & consummatae, non vero gratiosae & inchoatae. Gaudium tamen hoc perfectissimum non impedit, quo minus gaudium, quod habent fideles in Spiritu Sancto iam tum in regno gratiae, quamvis imperfectum & inconstans, sit vera pars, verus thesaurus beatitudinis vel vitae aeternae gratiosae & inchoatae. Et o felices, o beatos, illos, qui in vera fide cum Propheta exclamare possunt: *Gaudeo in Iehova & anima mea exultat in lebouab meo, quia induit me vestibus iustitiae, & pallio iustitiae amicuit Ies. LXI. 10.* o beatos, illos, qui fiducialiter cum Maria gaudii in Spiritu S. plena dicere possunt: *Magnificat anima mea Dominum, & exultat Spiritus meus super Deo seruatore meo: Quia respexit humilem ancillam suam, (seruum suum) Ecce enim ex hoc tempore beatam (beatum) me predicabunt omnes aetates Luc. I. 46. sqq.* Nihil pro inde obstat, quo minus vera & actualis detur beatitudo in regno gratiae, licet destituatur gaudio summo & perfectissimo, quod, ut antea diximus, est bonum vitae aeternae gloriosae. Et hie quoque spectant Ps. XVI. II. & Ps. XXXVI. 9. Gaudium enim ve-

sum in Spiritu Sancto , licet imperfectum , magnam tamen beatitudinis & salutis inchoatae in regno gratiae partem constituit , id quod §. IV. vberius demonstrauimus.

§: XXIII. Si quis porro obiecerit , & sic argumentatus fuerit : Si fideles & regeniti per fidem , inhabitacionem diuinam & unionem , cum Deo habeant vitam aeternam actualiter , sequitur , infideles propter incredulitatem , & inhabitationem Diaboli iam tum in regno gratiae sentire & babere paenas inferni . Nam oppositorum opposita sunt consequentia : ei respondemus : affirmando utrumque , certo tamen modo . Infideles fide non donati a maledictione legis & peccati domino non liberati , non iustificati , in filios Dei non adoptati , non sentientes pacem & gaudium in Spiritu Sancto , sunt vere in statu damnationis , & eo , quod diabolus inhabitat corda eorum , vere perpatiuntur poenas infernales , quoad certos tamen eosque inferiores longe & minores gradus , quam quibus cruciandi sunt in altera vita , scil . post consummationem seculi . Segregati enim sunt iam tum a Deo in regno gratiae , ita , vt nec possideant Deum gratiosum , nec fruantur Deo gratiose , quae profecto segregatio a gratia diuina eiusque perceptione vtique dici potest gradus damnationis , licet minor & longe ignobilior , quam in altera vita futurus sit . Insuper infideles iam tum in regno gratiae persentiscent summas angustias , summam conscientiae inquietudinem , ita , vt cum

cum Caino interdum vagi, fugitiui & agitationibus
infesti sint. Genes. IV. 12; quam conscientiae inqui-
tudinem angustiamque aeternae damnationis gradum
licet leuorem esse, nemo facile negabit. Nec me-
tuendus est in hac sententia error Georgii Davidis,
qui referente Hornbeckio in *summa controversiarum*,
cap. IV. statuit: vitam aeternam, infernum, iudicium
extremum, & coelum denique expectandum esse &
locum habere solum in hominibus, eorumque cordi-
bus, & nusquam alibi. Nos vero, quamuis statuamus,
insideles iam tum in regno gratiae aliquos cruciatu-
sinales, licet in minimo & inferiori longe gradu,
perfentire, docemus: simul, eos in altera vita, post
consummationem seculi, habituros esse poenas &
cruciatus longe atrociores, imo atrocissimos, eosque
cruiciandos esse exquisitissimis tormentis, qua corpus,
qua animam, in certo quodam $\pi\circ$ s "damnatorum", quod
in Sacra S. infernus vocatur, vel locus cruciatuum,
 $\pi\circ$ s *Barathr.* I. Petr. III. 19.

§. XXIV. Nec destruitur salus siue beatitudo
in regno gratiae exhibita, eo, quod dicitur, fideles
per beatitudinem inchoatiuam saltēm esse in via ad Pa-
triā, non vero in ipsā Patriā, non dari autem actua-
lem & veram beatitudinem extra Patriā, sed solum in
Patriā, adeoque in via ad Patriā adhuc degentes, nihil
habere in hac via beatitudinis actualis. Respondemus
enim: Fideles etiam in via ad Patriā possident
Deum gratiosum, in via ad Patriā etiam fruuntur

Deo gratio, quae fructus est vera pars vitae aeternae, seu beatitudinis, licet inchoatiua saltem in regno gratiae, seu in via ad Patriam, adeoque regeniti etiam in ipsa ad Patriam via habent aliquam partem, aliqua dona, aliquos thesauros beatitudinis, licet dona illa sint adhuc imperfecta. Praeterea, per viam ad Patriam intelligitur nihil aliud, quam via ad gloriosam & perfectissimam beatitudinem in regno gloriae. Optime igitur apud se inuicem stare possunt haec propositiones: Fideles in via ad Patriam iam quoad certa bona beati sunt, licet inchoatiue & imperfecte: &, fideles in Patria perfectissime & gloriosissime beati erunt, quoad omnia bona, ne minima quidem exclusa parte. Nec beatitudo inchoatiua in regno gratiae inuoluit solum causalitatem beatitudinis, quasi solum per media, quae sunt fides & iustificatio, idonei redditur fideles & regeniti ad vitam aeternam gloriosam aliquando capessendam. Inchoatio enim vitae aeternae, quae est viae ad Patriam, insert quoque actualem eius possessionem in via, licet incompletam & imperfectam. Testatur hoc clarissime Apostolus Paulus, cum in epistola ad Colossenses cap. I. 12. sq. ait: *Benedictus Deus sit, qui idoneos nos reddidit ad participandam sortem sanctorum in luce, qui, inquam, eripuit nos ex potestate Diaboli, & NB. transluxit nos in regnum filii sui dilecti.* In hoc dicto Apostolus Paulus non solum dicit: Deum fideles in regno gratiae (de quo hic sermo) idoneos tantum reddere, ad participandam sortem sanctorum in luce i. e. vita-

tama

tam aeternam, per media nempe dispositoria & prae-
paratoria, quae sunt donatio fidei & iustificatio, sed
addit etiam insuper, Deum nos eripere ex potestate
diaboli, & transferre in regnum filii sui dilecti, quae
translatio ut vere & actualiter sit in regno gratiae,
ita veram & actualem salutem habet comitem. Re-
gnum Christi tam gratiosum, quam gloriosum, nunquam
est sine beatitudine, licet in utroque diverso modo.
Adeoque qui participes facti sunt regni Christi & in
illud translati sunt, illi participes quoque facti sunt
beatitudinis, quippe quae cum regno Christi semper
est coniuncta.

§. XXV. Contrariari denique sententiae no-
strae quodammodo videatur locus Pauli I. Tim. VI. 12.
vbi scribit: *Decerta praeclarorum certamen fidei, ap-
prehende vitam aeternam, ad quam etiam vocatus es.*
Verum si penitus inspexerimus hunc locum, statim
apparebit, Paulum hic loqui de vita aeterna, seu de
beatitudine gloriofa, sive de corona fidelibus & ere-
dientibus demum post resurrectionem adiicienda &
attribuenda 2. Tim. IV. 8. quae tamen coronae coele-
stis plenaria adeptio non tollit inchoatiuam aliquam
eius participationem in regno gratiae, quamvis im-
perfectam, id quod ex innumeris aliis, in Ecclesiis
patriis iam dudum docuere: Philippus Nicolai in Theo-
ria vitae aeternae p. m. 356. sq. 362. 454. 479. & capi-
t. II. libri IVti, per integrum, item Steph. Klotzius in
Cypresen. Crang p. 764 sq. & 782. sq. Th. Lundius in
geiss

39 (40) 52

geistlichen Königreich p. 187. sq. 490. sq. & 1938. sq.
idem etiam in der Ehre des dreyeinigen Gottes p. 896.
Lassenius in der Sulamit p. 235. & *Petrus Goldschmidt*
in der ewig erquickenden Ruhe der Seelen meditat. 2.
per integr.

§. XXVI. Ex his itaque longo ordine adductis manifestissime elucebit, quam firmiter doctrina de salute in regno gratiae exhibita fundata sit in S. literis, quamque euidentissimis indubitatisque testimonii in Scriptura S. stabilita sit & confirmata. Et haec quoque causa est, cur libri nostri Symbolici, Scripturae Sacrae, tanquam unico fidei fundamento, aristissime inherentes, hanc doctrinam publice plurimis in locis prositeantur. pag. 539. (vbi de beatitudine, nobis per baptismum data, loquuntur libri Symbolici) salus in regno gratiae his verbis adstruitur: Coeterum, (verba sunt Catechismi maioris) saluum fieri scimus, nihil aliud esse, quam a peccati, mortis & diaboli tyrannide liberari, in regnum Christi deferri ac cum eo immortalem vitam agere. Et pagina eadem & sequenti: Iam ubique Dei nomen est, ibi vitam quoque & summam felicitatem esse, necesse est. Pag. 547. horatur Catechismus maior, ne nos diuelli patiamur, ab hac saluberrima doctrina. Ideo, inquit, aduigilandum nobis est nauiter omni panoplia instructis, ne a verbo Dei diuelli & abstrabi nos patiamur, ut baptismum non nudum & solum signum esse credamus, quemadmodum nostri spermologi seu Schuvermeri somniant. Quid de beatitudine

titudiae fidelibus per baptismum & S. Coenam collata,
 afferat Catechismus Lutheri minor, fusus ex loco
Carpzonii explicatum est supra §. XIII. & XV. Addi-
 mus, quod alibi Formula Concordiae docet de salute vi-
 atorum: *Et hoc fundamentum est Paulinae disputationis,*
quod eodem prorsus modo & iustitiam & salutem conseagna-
mur. Imo, quod eo ipso, cum fide iustificatur, simul etiam
adoptionem in filios Dei & hereditatem vitae aeternae at-
que salutem adipiscamur. Ad quae Formulae Concordiae
 verba, notabilis maxime est Rappolti locus, in eius ope-
 ribus pag. 202. sq. vbi sic scribit: *Neque enim ius & sola*
solum possessio & proprietas vitae aeternae in iustificatione
nobis conferitur, sed eadem specie fruitis aeterni gaudii quo-
ad initium & praegustum, quae post hanc vitam plene &
inamissibiliter percipietur. Apologia quoque A. C. pluri-
 bus in locis pro beatitudine in regno gratiae exhibita-
 militat. Nos tria saltem adducturi sumus suffragia, reli-
 qua enim summa cum industria collegit Summe Reuer.
 D. Lütkens in scripto saepius allegato cap. IV. §. XI.
 Primus locorum a nobis adducendorum legitur artic.
 VIII. §. *Iulianus apostata, & sequentem sonat in mo-*
dum: Sciamus, Evangelium non ferre leges de statu ci-
uili, sed esse remissionem peccatorum, & inchoationem
vitae aeternae in cordibus credentium. Alter conspi-
 citur Artic. XII. qui salutem viatorum sequentibus
 verbis adstruit. *Nam illa mactatio in lege significabat*
mortem Christi, & praedicationem Euangelii, qua hanc
veritatem carnis mortificari oportet, & inchoari no-
niam & aeternam vitam in nobis. Tertius denique

Apologiae Christianae locus, non minus nostrae subscribit sententiae, maximumque ei pondus addit, dum artic. XIV. sic ait: *Supra damnauerunt (aduersarii nostri)*
 „articulum XV. in quo posuimus, quod traditiones non
 „merentur remissionem peccatorum, & hic dicunt,
 „traditiones conducere ad vitam aeternam; Num me-
 „rentur remissionem peccatorum? Num sunt cultus,
 „quos approbat Deus tanquam iustitiam? Num vivifi-
 „cant corda? Paulus ad Colossenses ideo negat, prodeesse
 „traditiones ad iustitiam aeternam & vitam aeternam,
 „quia cibus, potus, vestitus & similia sunt res vsu per-
 „eentes, at vita aeterna in corde rebus aeternis h. e.
 „verbo Dei & Spiritus S. efficitur.

S. XXVII. Cum igitur doctrina de beatitudine seu vita aeterna in regno gratiae iam tum inchoatiue exhibita, siue de actuali salute viatorum, ram in Scriptura S., quam in libris Ecclesiae nostrae Symbolicis, manifestissime sit explicata & fundata, mirum non est, quod tot tantique nostrarum Theologi, eam semper pro veritate diuina habuerint, scriptisque suis corroborarint atque confirmarint. Innumera hic possent adduci Theologorum testimonia, nisi & tempori parceremus, fastidiumque lectori moueri vere remur. Ex hoc testimoniorum foecundissima messe, saltem Theologorum orthodoxorum suffragia, adducenda a nobis erunt. Primum est Brentii in Iohannis caput XVII. vbi p. 674. sic scribit: *Haec cognitio (cognitio nempe Dei & I. C.) affert aeternam vitam, imo est ipsa aeterna vita, felicitas & beatitudo.* Non autem est sen-
 tien-

„tiendum, quod pii in futuro tantum seculo consequati-
 tur aeternam vitam, sed quod cognitio Christi vitam
 aeternam ita afferat, ut ea tam in hoc, quam in futuro
 seculo fruamur. Primum enim, si vere crediderimus
 in Iesum Christum, quod ipse sit a Patre missus, & pla-
 cuerit iram Patris, tunc consequimur ius filiorum
 DEI, vt si mus gaudi haeredes vitae aeternae. Qua-
 fide ita regeneramur, & recreamur, vt habeamus tran-
 quillam & laetam conscientiam coram Deo, non so-
 lum spe iustitiae in Christo, verum etiam certissima ex-
 pectatione liberationis in media etiamnum morte. *Hic*
 est gaudius aeternae vitae etiam in hoc mundo. Regnum
 Dei, inquit Paulus, non est cibus nec potus, sed iusti-
 tia & pax & gaudium in Spir. S. Et iterum: Iustificati
 ex fide pacem habemus apud Deum, per Dominum
 nostrum Iesum Christum, per quem & contigit no-
 bis, ut fide perduceremur in gratiam hanc, in qua-
 stamus, & gloriamur sub spe gloriae Dei. Etsi enim
 caro adhuc imbecillis est, & multae sunt afflictiones,
 quas feramus necesse est; denique ut nihil aliud
 accesserit, morte vel tandem obruimur; tamen, quia
 fide in Christum certissimi sumus, afflictiones &
 mortem non esse in nobis viam ad interitum, sed
 ad salutem; posidemus etiam in hac mortali vita non
 mediocrem partem immortalitatis & aeternae vitae.
 Alterum testimonium est B. Gerhardi, de quo Wal-
 therus in Miscell. Theolog. p. 387. ita scribit: Vere
 & pulcre D. Gerhardus scribit Tom. IX. Loc. de vi-
 ta aeterna p. 788. *Summus vitae aeternae thesaurus iam*
dum in hac vita est in piis, sed absconditus, in nouissima

die sequitur reuelatio, & inde gloria vitæ aeternæ dicitur
 μελλον διπλανοφθων εἰς οὐας Rom. VIII. 18. Idem p.
 794. sic disserit: Initium aeternae felicitatis & coelestis
 gaudii pii sentiunt in hac vita, incrementum ipsorum ani-
 marum accipiunt post mortem. Complementum vero & ple-
 nū posseſſo demum sequetur post resurrectionem. Terti-
 um denique suffragium est B. Waltberi, qui in Mischell.
 Theolog. p. m. 386. ait: Beatos esse credentes nos, &
 electos in medio prauae dispositionis, qui negat, & in
 DEVU & in seipsum summe est iniurius. Deum quippe
 laedit quoad suam bonitatem, seipsum quoad animi a-
 nimaeque tranquillitatem. Plura eaque innumerā-
 fere, Danbaueri, Feuerbornii, Brochmanni, Höpfneri,
 Hülßmanni, Osiandri, Carpzouii, Calonii aliorumque
 Theologorum testimonia colligit Summe Reuer. D.
 Franc. Julius Lütkens, in scripto multoties allegato per in-
 tegrum, speciatim vero cap. V. qui nobis ergo otia fe-
 cit. B. Lutheri Megalandri testimonia de beatitudine
 actuali in regno gratiae exhibita siue de actuali salute
 viatorum Vir Magnificus, Summeque Reuerendus D.
 Henr. Mullius SS. Theol. Doctor, eiusdemque in illu-
 stri Holsatorum, Christian-Albrechtina, Professor Pri-
 marius, non per Ducatus Slesvicensi & Holsat.
 Superintendens Generalis, integro libro complexus
 est, cui titulus: Der unverfälschte Sinn unsers lieben
 Vaters D. Mart. Lutheri, in dem bestrittenen Lehr-Sas
 von der würcklichen Seeligkeit der Gläubigen alhier in
 diesem Leben / untersucht / und aus allen seinen Schrif-
 ten füglich zusammen getragen / von Henrico Mullio der
 h. Schrift Doctor &c. Kiel 1704. 4to. In cuius pre-
 fatio

fatione seu Vorbericht plurima quoque Theologorum
Lutheranorum testimonia collegit, quibus sententia
haec de beatitudine in regno gratiae exhibita mirum
quantum illustratur.

§. XXXII. Explicata igitur & fusius demonstrata
beatitudine in regno gratiae, quid nempe in sua es-
sentia sit, & in quonam consistat in regno gratiae, alte-
ra iam nobis quaestio decidenda venit, videlicet: *An
beatitudo, siue salus in regno gratiae exhibita, differat essen-
tialiter a beatitudine in regno gloriae exhibenda?* Id quod
a nobis, certis tamen praesuppositis limitationibus,
distinctionibusque, negatur. Non ignoramus quidem
Theologos nostros orthodoxos, nulliusque erroris aut
heterodoxiae suspectos, diuersas de hac quaestione fo-
vere sententias, imo quaestionem hanc esse problema-
ticam, quia sine heterodoxiae suspitione utraque differen-
tientium pars suam ventilare possit sententiam, attrauen-
hac vice iis nos potissimum associabimus, qui essentia-
lem differentiam negant, nec nisi gradualem & moda-
lem esse assidunt.

§. XXIX. Cum autem sermo nobis est de diffe-
rentia essentiali inter beatitudinem in regno gratiae
exhibitam, & inter beatitudinem in regno gloriae exhi-
bendam, eandemque negamus, & statuimus esse solum
differentiam graduelm, non quaerimus de differen-
tia inter visionem specularem & intuitivam, (unter
glauben und seahen) sit essentialis nempe vel gradu-
lis; Inter has enim essentialē esse differentiam, omni-

no statim. Sic enim Gerhardus Loc. de Vita aeterna § 135. *Visio specularis & intuitiva non gradibus duntur, sed etiam specie inuicem distinguuntur.* Nam visio imaginis hominiis in speculo relucens, & visio ipsius hominis a facie ad faciem, non differunt tantum gradibus, sed etiam specie. Quærimus potius, an inter beatitudinem, qua hic per fidem, in altera vero vita per visionem, fruimur, in se & obiective, detur aliqua differentia essentialis, & hoc est, quod negamus,

h. XXX. Intelligimus vero beatitudinem tam obiective, quam formaliter, consideratam. Obiective quidem nulla datur differentia essentialis, quia una saltem est vita aeterna, quemadmodum unus Deus I. Cor. VIII. §. 6. Eodem enim Deo in praesenti vita fruimur; quo in altera vita in aeternum fruemur. In quo praeceps & initium ac apprehensio vitae aeternae per fidem, eiusdemque exercitium sese exerit Ioh. III. 36. V. 24. I. Tim. VI. 12. Hebr. VI. 4. 5. Eadem obiective beatitudo est in hac & altera vita, idem enim Deus est, qui in hac vita credentibus est aliquid in omnibus, & in altera vita erit omnia in omnibus, ut loquitur Klotzius im Cypren-Kraus p. 516. ad I. Cor. XV. 25. Nec datur essentialis differentia, si beatitudo formaliter consideretur, hoc enim sensu nomine beatitudinis vel vitae aeternae comprehenduntur omnia bona, quibus per meritum Christi partis, ex DEO tanquam summo nostro bono, hic fruimur, atque in aeternum fruemur. Ex iis autem bonis, quaedam a nobis gustantur & percipiuntur in altera

altera vita solum, quaedam vero non solum in altera vita, sed etiam in hac vita, licet gradu imperfectiore, v.g. gaudium in Deo, adoptio in filios Dei &c. Quamuis vero, quod modum fruitionis horum bonorum artinet, maximum sit discrimen inter hanc & futuram vitam, atamen quoad essentiam non datur differentia inter bona beatitudinis vel vitae aeternae, quae in regno gratiae gustantur, & inter bona vitae aeternae, quae in regno gloriae percipiuntur: e. g. *adoptio nostra in filios Dei* maximum Dei est beneficium, vi cuius nos, licet per carnalem generationem sumus filii irae, adoptamur a DEO in filios gratiae Hebr. XII, 6. ita quidem, ut nos in intellectu pro filiis agnoscat, & in voluntate ut filiis beneficiat, nos diligit, atque amore affectuque prosequatur. Et haec proprietates sive partes gratiosae adoptionis tam sunt in adoptione ea, quae est in regno gratiae, quam in ea, quae est in regno gloriae, nec est alia differentia inter adoptionem gratiosam in regno gratiae, & gloriosam in regno gloriae, quam gradualis, quia nempe in hac vita adoptionem quidem possidimus vere & actualiter, sed tamen adhuc quoad primitias, imperfecte & mutabiliter, in altera autem vita possessuri sumus perfectissime, quoad plenissimam messem & immutabiliter. Pari certe ratione *gaudium in DEO in credentibus*, est maximum illud bonum, quod sentiunt fideles ex ponderatione felicitatis, quam ex fruitione DEI eiusque gratiae hac in vita percipiunt, nec gaudium beatorum in altera vita aliud est essentialiter, quam delectatio ob summam &

per-

perfectissimam felicitatem, qua in Deo & apud Deum, potiti sunt. Gradualiter autem differt gaudium, quod in regno gratiae imperfecte & mutabiliter percipitur, a gaudio, quod in regno gloriae perfectissime & inamis- sibiliter sentitur.

¶. XXXI. Ultimo denique loco, non quaeritur, an beatitudo in regno gratiae & beatitudo in regno glo- riae differant generem logicum? quatenus nempe utraque est cognitio Dei, hoc enim genere eos differre, nemo affirmabit. Sed quaestio hic est: An differant generem *Physico*, *specie*, *essentialiter* & *quoad propriam essentiam*, per differentiam propriam speciei *specialissimam*. Et haec differentia a nobis negatur, eiusque loco gradualis pos- tius & modalis afferitur,

¶. XXXII. Probabimus hoc ex Scriptura, scilicet ex dicto Pauli Ephes. I, 14. Οὐαὶ ἀρραβών τῆς κληρονομίας ἡμῶν εἰς ἀπολύτεων τῆς ποιησεως, εἰς ἐπιτυχον τῆς δόξης αὐτοῦ. In hoc dicto Paulus loquitur de tercia Persona Trinitatis, de Spiritu Sancto, quem versu praecedenti πιστεῖα τῆς ἐπαγγελίας Spiritum promissionis vocauerat, & quidem loquitur de eo, quemadmodum ille cum aduentu suo in cordibus hominum secum simul afferat dona sua- gratiae, quosrum etiam spectant confirmatio, vinctio & ob-signatio, & haec dona gratiae a Spiritu S. dona- ta, vocat: *arrabonem bacereditatis nostrae*. Hic verus est sensus dicti Paulini. Eodem enim modo explica- tur

tur a B. Calouio in Annotat. Anti-Grotian. ad 2. Ep; ad Corinthi. p. 431. vbi sic ait: *Spiritus S. arrba* &
pars solutionis est, prout Spiritum Sanctum eiusque do-
na accipimus in fidem summae totius secuturae. Et
in Ep. ad Ephes. I. 14. p. 666. ita: *arrba etiam vo-*
cantur primitiae Spiritus S., quae hic nobis conferun-
tur. Per arrhabonem autem quid proprie intelligen-
dum sit, paucis videbimus. Lutherus vertit: Das
Psand/ forsitan, quia versio vulgata vocem αρραβων redi-
dit per *pignus*, quam tamen translationem non ad-
mittit Calouius. Proprie & vi vocis αρραβων idem est,
quod arrha, Germanice ein Angeld / id quod ex Lexico-
graphis & Hieronymo fuisse demonstrauit Mag. D.
Lütkens, scripto supra memorato p. 113. Quomodo ve-
ro differant *pignus* & *arrhabo* seu *arrha*, id JCTi
nos docent. *Pignus* enim plerunque datur, vel
supponitur, cum quis ab aliquo aliquid mutuo acce-
perit. *Arrhabo* vero vel *arrha* datur praesertim in
contractibus emtoris, & pactis matrimonii. *Pignus*
non est pars essentialis pecuniae illius, quae mutuo
data est: sed *arrhabo* vel *arrha* pars est essentialis, per-
tinens ad substantiam totius summae. Cum vero nunc
Paulus verbis supra adductis dicit: *Spiritum S. vna-*
cum bonis & thesauris suis, quibus fideles in regno
gratiae beat, arrhabonem esse vel arrham haereditatis
nostrae vel vitae aeternae, nihil aliud vult, quam
Spiritum Sanctum cum bonis suis non essentialiter
differre ab haereditate futura, sed bona illa omnino
pertinere ad massam haereditatis: nam *arrha* minor

G

pars

pars est vniuersae summae, monente Theodoreto. Praeterea Paulus quoque docet, nos acceptione hac bonorum gratiae certiores reddi, nos reliquam & residuam coelestis gaudii partem, qua nondum in hac vita beati sumus, in altera vita certissime accepturos & habituros esse. Praeclare hoc iterum explicat B. Calouius in Annotat. Anti - Grotian. pag. 431. Primitiae illae Spiritus Sancti, quae hic in nos conferuntur, portiuncula sunt quadam bonorum olim nobis communicandorum, & simul indubitatum testimonium de plenaria coelestis felicitatis haereditate consequenda. Hoc in loco Calouius primitias Spiritus Sancti, quae hic in nobis conferuntur, vocat portiunculam quandam bonorum olim nobis communicandorum: quemadmodum vero inter portiunculam vel partem alicuius rei, & inter rem ipsam & totam, non est differentia essentialis, sed tantum gradualis & modalis, sic etiam inter bona Spiritus S. nobis in hac vita communicata, & quae beatitudinem in hac vita constituant, & inter bona beatitudinis post consummationem seculi nobis communicanda, non est differentia essentialis, sed saltem gradualis, quia se habent, ut pars ad totum.

§. XXXIII. Probabimus illud porro, quod nempe differentia non sit essentialis, sed saltem gradualis, ex dicto Hebr. VI. 5. vbi dicitur; quod ii, qui semel illuminati sunt, gustarint virtutes futuri seculi. Vbi per virtutes futuri seculi non intelligenda sunt miracula

racula Noui Testamenti , vt aliqui volunt , contra quos
Calouius disputat : De mundi , *inquit* , renoqati seu
 Eccleiae Noui Testamenti quibusdam miraculis per-
 ceptis haec explicare , est textum sole luculentiorem
 insigniter obscurare . Intelligentus potius hic locus
 ita est : quod illi homines , qui illuminati fuerunt , ali-
 qua bona diuina vere habuerint ante relapsum , quae
 electi posthanc vitam habituri sunt , vt sunt v.g. *adoptio* ,
pax cum Deo , *gaudium in Deo* , *gratia Dei Patris* , *san-
 ctificatio* , *quies animarum cum Deo* , aliaque . Qui enim
 gustarunt virtutes futuri seculi , hoc est , qui beatitu-
 dinis coelestis in altera vita non tantum aliquam spe-
 ciem , sed ipsasmet virtutes & bona ipsa coelestia per-
 ceperunt , imo intimis medullis exceperunt , inquit
Calou. l.c. p. 1234. Si vero fideles & illuminati in re-
 gno gratiae (de iis enim loquitur Paulus , quod patet
 etiam ex eo , quia iis tribuit relapsum , relapsus aut
 in regno gloriae locum nullum habet) gustarunt
 virtutes futuri seculi , si beatitudinis gloriose non
 tantum speciem , sed ipsasmet quoque virtutes & ipsa
 bona coelestia percepérunt , imo intimis medullis ex-
 ceperunt , sequitur necessario , non esse differentiam
 essentiale inter bona coelestia in regno gratiae
 exhibita , & inter bona coelestia in regno gloriae exhib-
 ita , sed differentiam illam esse saltē gradualem
 & modalem . Idem ex hoc dicto iam dudum euice-
 runt plures Theologi , quos allegat Summe Reuer. D.
Lutkens scripto toties laudato pag. 138 qui etiam
 pag. 115. ex dicto Rom. VIII. 17. clare demon-
 strat

strat, differentiam esse saltem gradualem, non vero
essentialiem.

§. XXXIII. Eandem hanc veritatem, quod
nempe differentia inter salutem sive beatitudinem
in regno gratiae, & inter beatitudinem in regno glo-
riae non sit essentialis, sed potius gradualis,
iam pridem docuere quam plurimi Theologi,
ex quibus vnum alterumue hic adducere lube-
bit. Primo autem inter eos loco nominandus est
B. *Lutherus*, qui in Tom. III. Ien. lat. f. 453. sic scri-
bit: Regnum fidei & futura vita differunt, non ad
rem, sed ad rei medum. Parem in modum expli-
cat quoque visionem Dei per speculum in regno gra-
tiae, quando ad i. Cor. XIII. haec commentatur,
quac ob singulare pondus hic Germanice transcribi-
mus: Hier bricht Paulus aus / (verba sunt Luthe-
ri) von dem Unterscheid dieses Lebens im Glauben/
und jenes im Himmel göttlicher Anschauung; Und ist
das die Meinung: Es ist ein Ding / das wir hier in
diesem Leben / und dort in jenem Leben haben/ denn es
ist derselbige Gott und alles gut / das wir hier gläu-
ben und dort sehen werden/daran ist kein Unterscheid; Aber
der Unterscheid ist in dem Erkenntniß/ daß wir denselben
auf eine andere Weise hier in diesem Leben / und auf eine
andere Weise dort in jenem Leben haben. *Lutherus* assen-
titur *Gerhardus* loco iam citato, de quo *Walterus* in
Miscellan. Theolog. p. 387. scribit. Vere & pulcre,
D. Gerhardus scribit Tom. IX. Loc. de vita aeterna.

P. 788.

p. 788. Summus vitae aeternae thesaurus iam dum in
hac vita est in piis, sed absconditus, in nouissimo die se-
guntur reuelatio, & inde gloria vitae aeternae dicitur
μελλοντικός θησαυρός eis iuxta Rom. VIII. 18. Idem
p. 794. sic differit: Initium aeternae felicitatis & coele-
stis gaudii pii sentiunt in hac vita, incrementum ipsorum
animaे accipiunt post mortem: complementum & ple-
na possessio demum sequetur post resurrectionem. Ean-
dem sententiam quoque fouet alio in loco, videlicet
in notis ad Epistolas in Timotheum, & quidem ad
2. Tim. V. 9. p. m. 134. qui conferendus est cum eo,
quem modo adduximus. Nec sibi contrariatur Ger-
hardus tam in Loco de Vita aeterna §. 134. quam in
Commentario in Epistolam ad Hebreos cap VI. 41.
p. 123. Ibi enim non loquitur de beatitudine in se
& in sua essentia, seu de differentia cognitionis di-
uinæ, quæ sit per fidem, & quæ sit per visionem,
quæ diuersissima est. Illa enim Deum cognosci-
mus, mediante verbo, per fidem & in fide, ut loqui-
tur Oseas, hac vero absque verbo, nec per fidem,
nec in fide, sed per visionem a facie ad faciem.
Eidem nostræ sententiae calculum suum addunt
quoque Simon Pauli in Method. Theolog. p. II. & B.
Wigandus Gallus, qui, dum maioris Propositionem:
bona opera esse necessaria ad salutem, refellunt,
sequentibus utuntur verbis: Bona opera fieri post sa-
lutem acquisitam in iustificatione, non ante salutem, ius,
possessionem & fruitionem aeternae hereditatis iam
habere iustificatum per fidem. In iustificatione non
solum

solum ius nec solam possessionem & proprietatem vitae
 aeternae tradi, sed etiam eandem specie fruitionem
 aeterni gaudii initium capere, quae post hanc vitam
 plene & inamisibiliter percipietur. Quam senten-
 tiam non infringit Hülsemannus, sed potius confir-
 mat in repetitione Artic. IV. libri Concord. p. 23.
 101. & 177. Idem Hülsemannus in Calixtinischen Ge-
 wissens Wurm pag. 650. sq. demonstrat, primitias
 a plenaria misse non differre specie, sed saltem
 quantitate, taliaque signa comparatae locutionis ma-
 nifeste offendit, affirmat per integrum caput octauum
 Epistolae ad Romanos, versus nempe 10. 11. 16. sqq.
 usque ad finem: addatur praeterea Hülsemannus li-
 bro citato p. 642. sqq. usque ad 660. Quam stren-
 ue pro nostra sententia militet B. Dannbaue-
 rus, videri potest ex eius Hodosophia Phaenom.
 IX. p. 1404. sq. ubi sic scribit: Nam si regenitus
 Dei filius eo momento, quo regeneratus, iam frui-
 tur ipsa haereditate per *ωεγγενον* Hebr. VI. iam bea-
 tus est Rom. IV. 6. sqq. iam habet vitam Iohan. III.
 36. V. 24 Gal. II. 20. Spe saluus est Rom. VIII. 24.
 spe scilicet cum rei primitiis coniuncta Rom. XIV.
 17. in spe, quae non differt a re, nisi ut pullus intra
 ouum & pullus exclusus, vel ut infans intra vte-
 rum iacens, & iam editus 1. Ioh. III. 2. Si inquam,
 regenitus Dei filius in eiusmodi est sorte, a sorte
 coelesti non differente specie, sed gradu, appar-
 tione, gloria, lumine, quod in patria maius, non
 diuersum specie a lumine viae. Nec sibi ipsi contra-
 dicit Dannbauerus in tabella Hodosophiae praemissa